Espressamente di un maso detto SchitzKollerhoff posto nelle pertinenze e monti di Pinè e nel luogo detto alla Faida con case, stalle soffitte, cortili, are e altre comodità e con appezzamenti arativi, prati, grezi, boschi rivi e pascoli e acque lì condotte, confinante a mattina con i Peterlati di Vigo, a meridione con il comune, a sera e settentrione con la via comunale e forse per le dette cose affittate vi sono molti altri e diversi confini.

[ Seguono le solite formule giuridiche ]

.....Ogni anno nella festa di San Michele o della sua ottava, dare, pagare, numerare e presentare nel castello di Pergine al preposto Magnifico signor Vice Capitano, o al suo responsabile del castello e ai successori, carentani undici di buona moneta meranense. Ancora nelle feste natalizie una spalla di maiale maschio e assieme alla spalla tre quattrini e nella festa di Resurrezione del Signore nostro Gesù Cristo un hedo, in volgare capretto, oppure carentani dieci al posto di detto capretto e trenta uova di gallina, a nome di affitto e tassa perpetui di dette cose affittate.

## URBARIO COVELLA 1582

### PAG. 59

**Alia Investitura pro castro Perzeni concessa Iacobo de Textoribus de Basilica Pinedi, et Ioanni Bragagnae de Tersilla, agenti proprio et Maurittii Fidelis de Miola nomine, de uno vineali in Cagnana, pertinentiis Madrani. Ad soluendum omni anno ipsi castro concia duo braschati albi, ad mensuram Perzeni. Nomine affictus**

In Christi Nomine Amen, anno Nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, indictione decima, die decima mensis februarii, in stuba magna castri Perzeni, diaecesis feltrensis. Presentibus Odorico filio quondam Antonii Lunelli de Torculo, plebis Civezani, districtus Tridenti, et Leonardo filio quondam Matthei etiam de Torculo, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis, spetialiterque rogatis. In dicto loco constitutus Nobilis et Magnificus dominus Samuel seemon de Mongern, vice capitaneus Illustrissimi Domini Fortunati Baronis Madrutii, Avii et Brentonici, et castri Perzini, eiusquem iurisdictionis possessoris, et dicti castri capitanei pro Illustrissimo et Reverendissimo Domino D. Ludovico tituli Sancti Honofrii S.R.E. Presbytero Cardinale Madrutio Episcopo Tridenti dignissimo et d. d. nostro gratiosissimo. Viso prius urbario dicti castri, per se et successores. Nominatim pro una libra Pyperis integri, quam confessus fuit habuisse et recepisse ab infrascriptis conductoribus, pro intractica et nomine intracticae presentis Locationis et Investiturae perpetualis renovandae in capite cuiuslibet decimi noni anni,